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Abstrakt

Bakalářská práce nese název: „Tvůrčí proces při práci na autorské inscenaci.“ Cílem práce je

představit proces tvorby autorské inscenace „Garry a Hermelína“ a přiblížit vývoj všech

účastníků této inscenace. Účastníky jsou míněni žáci, jako jednotlivci i jako celá skupina, a

autorka práce. Záměrem bakalářské práce není dopodrobna analyzovat vzniklou inscenaci,

ale naopak podrobně se zabývat procesem jejího vzniku, který je i vzhledem k tématu práce

zásadní.

V úvodu práce se autorka zabývá tvořivým procesem, který provází celou tvorbu inscenace.

Dále představuje tvůrčí tým, s nímž pracovala, tedy skupinu jako celek, jednotlivé žáky i sebe

samotnou po stránce zkušeností s vedením dramatického kroužku. Tvůrčí tým je představen

na začátku společné tvorby inscenace, aby mohlo dojít k záznamu jeho vývoje. Podstatná část

práce je zaměřena na popis postupu tvorby inscenace, který je řazen dle jednotlivých opěrných

bodů, k nimž autorka se skupinou směřovala. Je zde uveden i předběžný inscenační plán a

důvody jeho proměny.

Autorka dále reflektuje premiéru a reprízu inscenace. Nedílnou součástí je i záznam již

zmíněného posunu vývoje skupiny, jednotlivých žáků i autorky. První záznam vývoje je uveden

po tříměsíční práci a druhý na konci procesu, tedy po půl roce práce. Je zde uvedena i reflexe

celé inscenace, včetně shrnutí jejího děje, nedostatků i limitů. V závěru práce autorka

vyhodnocuje naplnění vytyčených cílů inscenačního procesu i bakalářské práce celkově.

Práce se opírá o odbornou literaturu, skrze kterou autorka vysvětluje pojmy, které se

v bakalářské práci objevují.
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Abstract

The title of the bachelor thesis is "The creative process of working on an author's production."

The aim of the thesis is to present the process of creation of the author's production "Garry

and Hermelina" and to present the development by the participants I mean. The participants

are meant to be the students, as individuals and as a group, and the author of this thesis. It is

not the intention of the bachelor thesis to analyse the production in detail, but rather to examine

in detail the process of its creation, which is also crucial in relation to the topic of the thesis.

At the beginning of the thesis, the author deals with the creative process that accompanies the

entire production. She then introduces the creative team she worked with, i.e. the group as a

whole, the individual pupils and herself in terms of her experience of running a drama group.

The creative team is introduced at the beginning of the collaborative creation of the production

so that its development can be recorded. A substantial part of the thesis is focused on

describing the process of creating the production, which is ordered according to the various

footholds the author and the group were working towards. The preliminary production plan and

the reasons for its transformation are also presented.

The author also reflects on the premiere and reprise of the production. An integral part of this

is the record of the aforementioned shift in the development of the group, the individual pupils

and the author. The first record of development is given after three months of work and the

second at the end of the process, i.e. after six months of work. A reflection on the whole

production is also included, including a summary of its plot, shortcomings and limitations. At

the end of the thesis, the author evaluates the fulfilment of the set objectives of the staging

process and the bachelor thesis in general.

The thesis relies on professional literature, through which the author explains the concepts that

appear in the bachelor thesis.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma: „Tvůrčí proces při práci na autorské

inscenaci“. Cílem mé práce je přiblížit proces tvorby autorské inscenace „Garry a Hermelína“

včetně rozboru vývoje skupiny, jednotlivých žáků i mě samotné. Téma jsem zvolila, neboť se

tvůrčí cesta k výsledné inscenaci ukázala cennější, něž její výsledek. Na inscenaci jsem

pracovala spolu se žáky dramatického kroužku pod DDM v Olomouci půl roku. Jak pro

skupinu, tak i pro mě se jednalo o prvotní zkušenost s tvorbou autorské inscenace. Pro mě

z pohledu pedagoga a pro žáky z pohledu prvního setkání s tvorbou inscenace vůbec. Formu

autorské inscenace jsem zvolila zejména proto, aby si na ní mohli žáci vyzkoušet co nejvíce

metod a technik dramatické výchovy a seznámit se tak s ní, a také proto, aby jejich první

inscenace byla opravdu jejich, a měli tak pocit, že si vytvořili vlastní dílo.

Bakalářskou práci dělím do několika kapitol a podkapitol kvůli přehlednosti a možnému

pozorování vývoje tvůrčího týmu i dané inscenace. V první kapitole se zabývám cestou

tvůrčího procesu, kde mimo jiné popisuji i tvořivost, která je nedílnou součástí projektu. Ve

druhé kapitole představuji tvůrčí tým, který inscenaci vytvářel. Konkrétně se zabývám

skupinou, jednotlivými žáky a mými zkušenostmi. Důvodem bližšího popisu týmu je

představení specifik týmu z hlediska věku, zkušeností atd. Třetí kapitola je věnována procesu

z hlediska jeho cílů. Důvodem je upřesnění směřování a záměru celého procesu.

Čtvrtá kapitola se zabývá podrobným popisem tvorby inscenace, uvádí předběžný plán a

rozebírá jednotlivé opěrné body, ke kterým jsme v rámci procesu postupně směřovali. Díky

pevnému řazení opěrných bodů do jednotlivých podkapitol je možné sledovat strukturu

postupu, který jsem v rámci tvorby inscenace využívala. V neposlední řadě v práci uvádím

změny v inscenačním plánu včetně důvodů jeho proměny v rámci procesu.

Pátá kapitola je věnována záznamu soustředění, které se v rámci procesu odehrálo a mělo

významnou roli v procesu. Šestá kapitola se zabývá reflexí premiéry i reprízy inscenace.

Důvodem zařazení této kapitoly je dodání reflexe žáků i mého subjektivního pohledu

k záznamu na DVD, ze kterého nemohou být všechny zmíněné položky znatelné. Sedmá

kapitola je věnována vývoji tvůrčího týmu, a to z období po třech měsících a poté po půl roce

práce, tedy na konci tvorby. Důvodem je již zmíněné srovnávání s fází týmu před začátkem

tvorby.
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Osmá kapitola obsahuje reflexi celé inscenace, shrnuje děj i nedostatky a limity inscenace. Je

zařazena z důvodu jejího možného zhodnocení. Devátá kapitola vyhodnocuje naplnění cílů

inscenačního procesu, aby mohlo být v rámci bakalářské práce zjištěno, zda byly naplněny.

Desátá kapitola je věnována změnám, které bych jako poučená pedagožka změnila pro příští

tvorbu inscenace.

Do příloh přikládám fotografie z reprízy a soustředění a finální verzi scénáře k inscenaci Garry

a Hermelína.
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1 Cesta tvůrčího procesu

Hlavním záměrem cesty tvůrčího procesu byla spoluúčast žáků na tvorbě inscenace. Abych

mohla zmíněný záměr naplnit, potřebovala jsem dát volnost nápadům svých žáků a probouzet

v nich schopnost společně tvořit. Využívala jsem k tomu různé dramatické metody a techniky.

Zvolený postup budu podrobně rozebírat ve čtvrté kapitole. Stejně tak bylo podstatné vytvořit

vstřícné sociální klima.

Podmínkou každé inscenační práce a zároveň i jejím výsledkem je určitá forma tvořivosti, která

souvisí se „zdravou“ celistvou osobností. Skrze její rozvíjení a podněcování lze ovlivňovat

vývoj jedince a předcházet tak určitým nežádoucím vlivům chování.1 Souvisí s představivostí

a kreativitou, která napomáhá lepšímu učení se a vyšší schopnosti zvládat obtížné životní

situace.2 V rámci našeho projektu jsme se nejvíce pohybovali na základním stupni tvořivosti,

tj. tvořivosti expresivní. Důležitými faktory tvořivosti jsou senzitivita, flexibilita, originalita,

schopnost analýzy a syntézy, elaborace a další.3

V rámci svého projektu jsem se věnovala typu dětského divadla, které klade důraz na to, aby

se dítě tvořivě podílelo na divadelním procesu. Takový tvůrčí proces pak respektuje vývoj

daného jedince a podporuje jeho rozvoj, zároveň však klade důraz na kvalitu vznikající

inscenace a na divadlo jakožto uměleckou tvůrčí činnost. Dále také rozvíjí znalosti a

dovednosti v divadelní a dramatické oblasti. V případě, že je veden ve skupině, podporuje i její

soudržnost a naladění na společnou práci.4

1 POLÍNEK, Martin Dominik. Tvořivost (nejen) jako prevence rizikového chování: expresivně-formativní

potenciál základního uměleckého vzdělávání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2015.

[…]


srce, aby nebyl bratr sám.

Hermelína: Ale kdyby se našel někdo, kdo by měl rád tebe, tak dostaneš zpět své srdce a i

bratra, ne?

Gin: To ano… ale nikdo takový se nenašel.

Hermelína: Já ji otevřu. Nic jiného mi stejně nezbývá…

Gin: Jak myslíš. Já bych to nedělal. Jsem teď díky tomuhle velkému mínusu šťastnější. To je

taky důvod, proč si má paní myslí, že tu sázku vyhraje.

Hermelína: Jakou sázku?

Gin: Ale žádnou.

Hermelína: Jakou?

Gin: Žádnou

Hermelína: Jakou?

Gin: Žádnou!

Hermelína: Fajn, tak žádnou

Gin: Fajn!

Hermelína: Fajn!

Gin: Fajn, fajn, fajn… (Mluví přes sebe. Hermelína se zasměje a podívá se směrem k cele.

Dveře cely se otevřou a vyjde bratr. Běží rovnou ke Ginovi a obejmou se. Hermelína mezitím

vstoupí do cely.) Ne! Hermelíno nechoď tam!

Hermelína: Nic tu nebolí…nic necítím… (Zavře za sebou celu.)

Gin: Ne! Hermelíno! (Gin se otočí se na bratra.) Pojď, musíme najít pomoc. (Oba odběhnou

do portálu. Přichází Mínus a kouká se na celu. Vypadá smutně, chvíli stojí a pak odchází. Poté

se popustí opona, aby nebyla vidět cela.)

10. OBRAZ

Odehrává se třetí část svatby. Hraje hudba – Svatební pochod. Přichází Lulík a táhne s sebou

židli, kterou postaví opěradlem k divákům a klekne si na ni. Naznačuje to oltář. Přichází Garry

a tváří se smutně. Za chvíli přibíhají Viki a Kiki. Upravují Garryho a fotí ho. Přichází Kápo a

holky jí tleskají. Dojde až k oltáři a zastaví se.

Nela: Garry! (Rychle přiběhne.) Neber si ji… tu… tu…

Kápo: Vidíš, ani slov nemá, jak jsem krásná! (Říká to Garrymu.) Ty, skrčku, (Ukazuje na

Lulíka.) odveď ji! Nechci ji na své svatbě.

Lulík: Nemůžu, musím být tam, kde je to pozitivní.

Nela: To bys ale neměl být hlavně tady. Na téhle svatbě není nic pozitivního. (Odchází a

nastane chvíle ticha.)

Kápo: Tak to bychom měli. A teď ten obřad!

Lulík: (Ostýchavě mluví ke Kápovi.) Bereš si zde přítomného… (Kápo mu do toho skočí.)

Kápo: Jo, jo, bla, bla to známe. Ano. (Kiki a Viki zapiští radostí.)

Lulík: Garry, bereš si zde přítomnou… bohatou…

Plus: Stop! (Tleskne a vyjde zpoza opony.) Tak dost! Fajn, vyhrála si, vyhrála. Přiznávám, že

i přes všechny plusy a pozitiva, které jsem Garrymu dala je nešťastný. Samé plusy prostě

člověka šťastným neudělají. (Z druhé strany přichází Mínus.)

Mínus: Jsem ráda, že to říkáš. Ale mně se to taky zrovna nepovedlo. Hermelína si sice díky

mně našla nové přátele, ale je teď zavřená v cele bez emocí. A já ji nedokážu udělat šťastnou.

Plus: Takže to Aki nakonec dělala dobře, když oběma do života přidělovala plusy i mínusy.

Mínus: Asi ano. Ale co teď s nimi. Přece nedovolíš, aby si Garry vzal tu fúrii.

Plus: To ne! (Tleskne a Kápo s Viki a Kiki odchází. Poté se otočí na Lulíka.) Lulíku, rozluč se

s Garrym. Je na čase vrátit se mezi lidi. Myslím, že jim nějaká ta pozitiva už musí chybět.

Mínus: Gine! (Přichází Gin.) Vyrážíme zpět za lidmi.

Gin: Ale co Hermelína? Přeci ji nenecháme v cele!

Mínus: Aki? (Přichází Aki.)

Aki: Ano?

Mínus: Pokračuj ve své práci přidělování plusů a mínusů. Myslím, že si to Hermelína i Garry

zaslouží.

Plus: Myslím, že si to oba zaslouží znovu… od začátku.

Mínus: Dobře, začni tedy od začátku. (Tleskne a Garry odchází. Poté odchází spolu s Ginem.)

Plus: (Plus podává Aki baterku.) A posviť si na ně. Ať ví, že mají v životě přijímat plusy i

mínusy. (Tuto poslední větu říká do lidí. Plus odchází do portálu. Zhasne se. Na scéně zůstává

pouze Aki s baterkou, kterou rozsvítí. Mezitím se do hlediště přesune Mínus, Gin, Kápo, Garry,

Lulík a Plus. Rozmístí se po hledišti tak, aby diváky obklopili ze všech stran kromě přední části.

Mají v rukou baterky, které zatím nesvítí. Aki chodí po jevišti stejně jako na začátku a pohybuje

baterkou. Po chvíli si opět posvítí do obličeje a řekne stejnou větu, jako na začátku.)

Aki: Jak tenhle příběh vůbec začal? Inu… (Při slově „Inu“ posvítí do publika. Ve stejnou chvíli

rozsvítí svou baterku i ostatní stojící v hledišti. Nějakou dobu svítí na lidi, aby pochopili, proč

tomu tak je. Poté čekají, dokud se nerozsvítí v sále, nebo nezačnou tleskat diváci.)

KONEC

Příloha 2: Fotografie z reprízy dne 22. 6. 2022 a ze soustředění dne 12. 6. 2022.

Obrázek 1 Soustředění dne 12. 6. 2022.

Obrázek 2 Repríza dne 22. 6. 2022