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POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Tvůrčí proces při práci na autorské inscenaci
Autorka práce: Šárka Vltavská
Studijní program: Dramatická výchova
Typ studijního
programu:

bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka práce si stanovila nelehké cíle. Se skupinou dětí ve věku 8-15 let, které se v daném
školním roce teprve seznamovaly a spíše neměly předchozí zkušenost s dramatickou výchovou se
rozhodla vytvořit inscenaci. Navíc se jednalo o období po dlouhé uzávěře škol, kdy děti
potřebovaly více času na novou adaptaci na běžný provoz světa. Není proto divu, že se autorka
práce potýkala s celou řadou problémů.

Stanovila si cíle: prohlubovat dětskou tvořivost, seznámit začátečníky s podstatou dramatické
výchovy (s jejími metodami, technikami a potažmo principy), vybudovat spolupracující, bezpečnou
a přátelskou skupinu (de facto soubor) a vytvořit inscenaci. Tyto cíle by si zasloužily mnohem větší
časovou plochu, než která byla k dispozici. Ideální by byla práce na bakalářském projektu alespoň
ve druhém roce společné práce, kdy by se už skupina znala a měla alespoň jednoletou zkušenost
s dramatickou výchovou.

Sama autorka v práci navíc píše o tom, že tento bakalářský projekt byl její první zkušeností s rolí
pedagoga vedoucího skupinu dětí k inscenaci. (Také autorka sama absolvovala první dva roky na
KVD DAMU ovlivněné uzávěrou škol.)

Z práce je patrné, že autorka je velmi vnímavá k procesu a stanovila si ho jako stěžejní bod své
práce. Po celou dobu měla na prvním místě potřeby dětí, vycházela dětem velmi vstříc a z popisů
jednotlivých fází projektu je zjevné, že někdy v pravou chvíli ustoupil její názor názoru dětí, což
poté sama reflektovala jako nevýhodná rozhodnutí, která cestou dělala a která neblaze ovlivnila
divadelní výsledek.

Navzdory tomu, že inscenace zřejmě (a je to čitelné i z jejího popisu) nedosáhla vysokých
divadelních kvalit, podařilo se Šárce Vltavské naplnit mnoho z cílů vztahujících se k procesu tvorby
a na samotném konci stála skupina dětí, která prošla důležitou společnou zkušeností a která
získala dostatečné sebevědomí a chuť do další společné práce.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je popisem procesu tvory autorské inscenace Garry a Hermelína a celý proces reflektuje a
vyvozuje dílčí závěry. Z hlediska původnosti není pochyb ani o bakalářské práci ani o projektu,
který je jejím základem.
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Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky členěna do 10 přehledných kapitol. Její struktura je jasná a dobře argumentovaná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce má dostatečný rozsah (43 stran vlastního textu + přílohy vč. scénáře inscenace Garry a
Hermelína) a je přehledně členěna do 10 kapitol. Neopodstatněné je tříúrovňové třídění kapitol
(2.1.1, 4.1.1, 4.4.1), což ale celé práci neubírá na kvalitě.

Práce s informačními zdroji:

Autorka práce volí vhodnou sekundární literaturu, relevantní pro potřeby své písemné práce, ale i
praxe. Množství uvedených titulů je dostatečné, z odborné literatury je patrný také zájem autorky o
různé podoby terapií. Prameny uvedeny nejsou, byť se pracuje minimálně s dvěma literárními
předlohami.

Nepřesná je práce s citací / parafrází (přesný odkaz ke stranám, odkud se cituje / které jsou
parafrázovány; také u parafráze musí být zřejmý její počátek a zakončení; výběr citace vs.
parafráze musí být z hlediska kontextu i volené formy odkazování srozumitelný). V textu je mnohdy
obtížně rozpoznatelné, co je text autorky a co je citovaný text (zvolený styl neodpovídá ani normě
ISO 690, ani doporučení explicitně uvedenému na stránkách DAMU:
https://www.amu.cz/cs/studium/bakalarske-diplomove-a-disertacni-prace-vskp/pisemna-
cast/pomucka-pro-citovani-a-vytvoreni-seznamu-pouzitych-zdroju/)

Bakalářská práce je však zjevně psaná s oporou v relevantně volené odborné literatuře.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň textu odpovídá úrovni bakalářské práce. Občasné
nepřesnosti v terminologii nejsou na překážku vyznění celé práce.

Je škoda, že v práci zůstalo několik chyb ve shodě přísudku s podmětem (s. 34, 44) a dalších
pravopisných i mluvnických chyb.

S terminologií se někdy nakládá nepřiměřeně, některé pojmy jsou vysvětlované zbytečně, u jiných
se nejde do hlubší míry detailu (např. „Po většinu času tvorby kostry scénáře byla použita metoda
graficko-písemná.“, s. 28 – tady by bylo vhodné jít do podrobnějšího vysvětlení této skupiny
metod.)

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Z práce je patrné, že v průběhu inscenačního procesu udělala autorka některá nevýhodná
rozhodnutí, sama si při své první inscenační zkušenosti doslova naběhla do některých slepých
uliček, kterými si začínající učitel DV často prochází. Tyto zdánlivé nezdary se ale autorka snaží
popsat a reflektovat, a to s evidentním velkým zájmem o jednotlivce ve skupině dětí i o celkové
fungování skupiny. Záleží jí na vytváření bezpečného prostředí vhodného pro společnou tvorbu a
neustále zvažuje, jak mohla věci udělat jinak, aby bylo lépe, přičemž je jasné, že „správností“
odpovědí si člověk nemůže být nikdy jist.

Ocenila bych u popisu procesu v některých klíčových momentech větší míru podrobnosti, např.
popis konkrétních aktivit (např. autorka píše, že využívá převážně metody graficko-písemné a
pantomimicko-pohybové, ale mohla by víc popsat jejich použití, které konkrétně to byly, jak byly
zadané, ve které fázi projektu atd.), jak dlouhé bylo soustředění (nikde to není zmíněno),
prvočtenář dlouho nemá jak zjistit, že Kápo je ženská postava, což vnáší do hry jiná témata atp.
Autorka by jistě byla schopna i hlubší reflexe své práce s ohledem na úvahy, jak se některým
konkrétním nevýhodným rozhodnutím vyhnout pro příště.

Celkově práce působí jako psaná s vědomím, že výsledný „produkt“ projektu nebyl ideální (z
divadelního hlediska je to možná i jemně řečeno). Z bakalářské práce je ovšem velmi patrné
poctivé hledání začínající pedagožky dramatické výchovy, která si rozhodně cesty neulehčuje,
naopak se nebojí jít do rizika, aby dodala odvahu svým žákům a ukázala jim, že jsou jejich návrhy
relevantní, že jejich nápady nezapadnou a že každý má v souboru své důležité místo.
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Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1) Jak byste vysvětlila pojmy tvořivost a kreativita? Z 1. kapitoly je zřejmé, že pro vás nejsou
synonymní. Jaký je tedy jejich vztah a jak se promítá do vaší práce se skupinou dětí?

2) Jak byste příště postupovala při výběru vhodného námětu pro inscenační práci? Zkoušeli
jste si s dětmi formulovat (nebo vy sama pro sebe) výhody a nevýhody, které s sebou
přináší velmi známé látky (především ty zfilmované, animované atp.?)

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: C
Datum vypracování posudku: 24. 6. 2023
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